
 

COMUNE DI SANTA NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI 

 

 

 
 

 
 
 

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio 
 N.34 del 04-04-2024 - Reg. generale N. 66 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
Responsabile del Settore:  Luppino Filippo 
 
 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE  
 
Oggetto: Realizzazione del Centro di riuso comprensoriale del Comune di Santa 
Ninfa, all'interno dell'area di pertinenza dell'sola Ecologica/Centro Comunale di 
Raccolta (C.C.R.). Nomina Rup e staff tecnico. 
 
 
 
Premesso: 

- Che Sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 1 del 5 gennaio 2024 è stato pubblicato 

l’estratto dell’Avviso pubblico 01/2023 per la presentazione di progetti di cooperazione a 

valere sugli obiettivi specifici del programma INTERREG VI – A Italia-Malta, approvato con 

DDG n. 1273 del 29/12/2023 dall’Autorità di Gestione – Dipartimento regionale della 

Programmazione; 

- Che il contributo dell’Unione Europea di 27.669.485 Euro è a valere sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR), ed è pari all’80% del programma INTERREG VI-A Italia Malta. 

- Che la scadenza per la presentazione delle domande ed i progetti di cooperazione a valere 

sull’Avviso 1/2023 è fissata improrogabilmente per il 04 aprile 2024; 



- Che il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione, e fra le basi 

giuridiche dell’avviso;  

Considerato: 
- che l’Amministrazione Comunale intende realizzare all’interno dell’area di pertinenza dell’Isola 

Ecologica/Centro Comunale di Raccolta (C.C.R.) dei rifiuti urbani differenziati di Santa Ninfa, 

un centro di riuso a servizio dell’intero ambito territoriale provincia Trapani Sud, da inserire 

nel progetto di cooperazione transfrontaliera Second Life for Waste, a valere sull’ Avviso 

pubblico 1/2023 per la presentazione di progetti di cooperazione a valere su tutti gli obiettivi 

specifici del Programma INTERREG VI – A Italia Malta; 

- che l’iniziativa contribuirà a ridurre ulteriormente i rifiuti da smaltire in discarica, limitando lo 

sfruttamento di risorse naturali non rinnovabili e favorendo così uno sviluppo territoriale 

sostenibile; 

- che nel centro di riuso comprensoriale, sarà effettuata la gestione di beni usati che non sono 

rifiuti, caratterizzati dal fatto di essere in uno stato tale da consentirne il loro immediato 

riutilizzo anche mediante l’effettuazione di modeste operazioni di riparazione o sostituzione di 

parti degli stessi.  

- che il centro di riuso permetterà la raccolta delle tipologie di beni quali mobili, biciclette, 

vestiario, oggettistica varia, ingombranti, elettrodomestici, elementi di arredo. 

Dato atto: 
- che in data 19/12/2023 è stato sottoscritto il contratto di lavoro autonomo tra il Comune di 

Santa Ninfa e l’Ing. Francesco Seidita, ai sensi dell’art.1 della L. n. 178/2020, comma n. 

179-bis, come introdotto dall’art. 11, comma 2, del D.L., n. 36/2022 “Ulteriori misure urgenti 

per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

- che con nota prot. 848 del 15/01/2024, il Responsabile dell’area servizi tecnici e gestione del 

territorio del Comune di Santa Ninfa, ha comunicato all’Ing. Francesco Seidita di dare inizio 

all’esecuzione del contratto incaricando lo stesso di svolgere le Attività preliminari e connesse 

alla Progettazione di fattibilità tecnico-economica per l’adeguamento del centro comunale di 

raccolta, al fine di poter candidare l’iniziativa a finanziamenti europei e/o nell’ambito delle 

politiche di coesione; 

Ritenuto di dover individuare e nominare le figure dello staff tecnico volte alla programmazione 

e progettazione per la realizzazione del Centro di riuso comprensoriale del Comune di Santa Ninfa, 

all’interno dell’area di pertinenza dell’Isola Ecologica/Centro Comunale di Raccolta (C.C.R.) dei 

rifiuti urbani differenziati, quali: 



 - il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento;  

 - il supporto al Rup; 

 - il progettista; 

Visto:  
 - l’allegato I.2 (Attività del Rup) del D.lgs. 36/2023;  

 - l’art. 45 e l’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023; 

Verificato in relazione ai titoli di studio, l’anzianità di servizio e l’esperienza dei dipendi in carico 

all’ufficio tecnico comunale nell’ambito di appalti di lavori, che l’Ing. Filippo Luppino è in 

possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.lgs. 36/23;  

Ritenuto di poter nominare: 

- Responsabile Unico del Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione, nonché, l’Ing. Filippo Luppino; 

- Supporto al RUP, il Per. Agr. Pietro Biondo; 

Ritenuto di confermare come progettista l’Ing. Francesco Seidita nell’ambito delle mansioni 

affidategli con contratto di lavoro autonomo sottoscritto in data 19/12/2023 (ai sensi dell’art.1 

della L. n. 178/2020, comma 179-bis, come introdotto dall’art. 11, comma 2, del D.L., n. 

36/2022), nonché dell’incarico di cui alla nota prot. n. 848 del 15/01/2024, poiché l’iniziativa 

rientra nelle politiche di coesione; 

Precisato che il sottoscritto attesta di non versare in situazioni di conflitto di interesse nemmeno 

potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, né in condizioni e/o rapporti che implicano 

l’obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno;  

Ritenuta la competenza all’adozione del presente atto in capo al Responsabile dell’Area Servizi 

Tecnici e Gestione del Territorio, con funzioni di posizione organizzativa; 

Visto:  
- il D.lgs. 36/2023;  

- il D.lgs. 267/2000;  

- la Determinazione Sindacale n. 15 del 26.10.2023, con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio l’Ing. Filippo Luppino; 

 
PROPONE 

La narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  



Di nominare in relazione alla realizzazione del Centro di riuso comprensoriale del Comune di Santa 

Ninfa, all’interno dell’area di pertinenza dell’Isola Ecologica/Centro Comunale di Raccolta 

(C.C.R.) dei rifiuti urbani differenziati: 

 - l’Ing. Filippo Luppino, Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

 - il dipendente Per. Agr. Pietro Biondo, supporto al RUP;  

Di confermare come progettista l’Ing. Francesco Seidita nell’ambito delle mansioni affidategli 

con contratto di lavoro autonomo sottoscritto in data 19/12/2023 (ai sensi dell’art.1 della L. n. 

178/2020, comma 179-bis, come introdotto dall’art. 11, comma 2, del D.L., n. 36/2022), nonché 

dell’incarico di cui alla nota prot. n. 848 del 15/01/2024, poiché l’iniziativa rientra nelle politiche 

di coesione; 

Di dare atto che gli eventuali compensi incentivanti di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, 

discendenti dalle presenti nomine, i cui criteri di riparto saranno stabiliti da questa stazione 

appaltante secondo il rispettivo ordinamento, saranno inseriti nel quadro economico di progetto 

dell’intervento e pertanto non graveranno sull’ente; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio 

on line e in modo permanente nella sezione del sito istituzionale all'uopo dedicata ai sensi del 

D.lgs. n. 33/2013. 

 
 

 
Il Responsabile del procedimento  
      f.to  Luppino Filippo  

   



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio  
 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del 
procedimento;  
 
Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di 
comportamento integrativo;  
 
Richiamata la normativa vigente in materia;  
 
Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto 
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i; 
 
Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto; 
 
Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 
della legge regionale n. 23/1998; 
 
 

DETERMINA 
 
- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 35 del 29-03-2024, facendone propri 
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.  
 
Santa Ninfa Lì 04-04-2024  
 
 
 

                                              Il Responsabile dell'Area 
Servizi tecnici e gestione del territorio 

 f.to  Luppino Filippo 
 
                                                                    (firmato 
digitalmente) 
 


